
Segunda-feira, 29 DE FEVEREIRO DE 201658 DIÁRIO OFICIAL Nº 33077

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.
NÚMERO: 011/2016-MP/PA.

Objeto: Registro de Preços para fornecimento de uniforme.
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.gov.
br ou www.mppa.mp.br .
Responsável pelo certame: Rubens Fernandes Rocha.
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 11/03/2016.
Hora da Abertura: 09:00h (Local).
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1434.8332; Elemento: 
3390-30; Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Marcos Antonio Ferreira das Neves.

Protocolo 932481

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1007/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de 
suas atribuições que lhe foram delegas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor SERGIO RICARDO REGO DE OLIVEIRA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.1028, lotado 
na Divisão de Serviços Gerais, a importância de R$ 800,00 
(oitocentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, com período de aplicação de 25/02/16 a 25/04/16, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1297.4534
OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 800,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 26 de fevereiro de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 932358

PORTARIA Nº 1008/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de 
suas atribuições que lhe foram delegas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora DANIELA SANTOS BARATA OLIVEIRA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.507, lotada 
no Departamento Médico e Odontológico, a importância de R$ 
2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, com período de aplicação de 23/02/16 a 23/04/16, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1297.4534
OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 2.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 26 de fevereiro de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 932362

PORTARIA N° 874/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 

legais; e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n
º 240/2015-MP/ANANINDEUA/COORDENADORIA, de 

22/10/2015, protocolizado sob o nº 50630/2015, em 28/10/2015;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 

5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, 

no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará a concessão 
da Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores da Instituição,

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor AMIRALDO DA SILVA OLIVEIRA, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado Promotoria de Justiça 
de Ananindeua, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 
137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até 
ulterior deliberação e enquanto desempenhar suas atividades 
junto àquela Promotoria, a contar de 1º/2/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
fevereiro de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,

com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N° 875/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais; e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n
º 038/2016-Coordenação, de 22/10/2015, protocolizado sob o 
nº 4880/2016, em 22/1/2016;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/
PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que 
regulamentou, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará 
a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores da 
Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LENA CLAUDIA LOBATO DE ALEXANDRIA 
LYNCH, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotada 
Promotoria de Justiça de Ananindeua, Gratifi cação de Tempo 
Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto 
desempenhar suas atividades junto àquela Promotoria, a contar 
de 1º/2/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
fevereiro de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,

com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N° 881/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais; e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n
º 222/2015-MP/Coord./Nord.I, de 9/11/2015, protocolizado sob 
o nº 52994/2015, em 9/11/2015;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/
PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que 
regulamentou, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará 
a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores da 
Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor SIDNEY JOSE PINHEIRO GONCALVES, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotado 
Promotoria de Justiça de Castanhal, Gratifi cação de Tempo 
Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto 
desempenhar suas atividades junto àquela Promotoria, a contar 
de 1º/2/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
fevereiro de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,

com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ)

Protocolo 932265

PORTARIA Nº 353/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça NADILSON PORTILHO GOMES 
a se deslocar de Capanema ao município de São João de Pirabas, 
no dia 18/1/2016, a fi m de ministrar palestra na IX Conferência 
Municipal de Saúde daquele município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
janeiro de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 876/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça BRUNO BECKEMBAUER 
SANCHES DAMASCENO a se deslocar de Bragança a esta Capital, 
no dia 11/2/2016, para a realização exames médicos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
fevereiro de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,

com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ)

Protocolo 932270

PORTARIA N° 442/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 155/2015-
MP/CPSUIII/TUC, de 17/12/2015, protocolizado sob o nº 
59896/2015, em 17/12/2015,
R E S O L V E: 
DISPENSAR o servidor efetivo RAFAEL MARTINS FERREIRA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, da função 
gratifi cada de Chefe de Apoio das Promotorias do Interior, 
MP-FG.2, designado pela Portaria n° 2797/2014-MP/PGJ, 
de 6/5/2014, publicada no D.O.E. de 16/5/2014, a contar de 
7/1/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
fevereiro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 788/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER a Promotora de Justiça abaixo discriminado licença 
por motivo de doença em pessoa da família, com fulcro no art. 
132, inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
DARLENE RODRIGUES MOREIRA 28/1 a 6/2/2016
           
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
fevereiro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 805/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 18/2016/ASS/
JUR/PGJ, datado de 17/2/2016,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça DOMINGOS SÁVIO ALVES DE 
CAMPOS para atuar nos autos do Procedimento Preparatório nº 
408/2012-MP/PJ/DCF/DPP/MA, nos termos da decisão do Egrégio 
Conselho Superior do Ministério Público, bem como conforme 
o disposto no art. 57, parágrafo único, da Lei Complementar 
Estadual nº 57/2006 - Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
fevereiro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 808/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 

legais, e tendo em vista o Ofício nº 049/2016-MP/PGJ/CAO-

CRIMINAL, de 2/2/2016, protocolizado sob nº 6727/2016,

R E S O L V E: 

DESIGNAR a Promotora de Justiça MARCELA CHRISTINE 

FERREIRA DE MELO CASTELO BRANCO para integrar o Grupo de 

Trabalho de Segurança Pública deste Ministério Público.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
fevereiro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça


